	
	
	



Informatīvais ziņojums 
[bookmark: _Hlk46742949]Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par uzņēmumu autoparku dekarbonizāciju”

Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par uzņēmumu autoparku dekarbonizāciju”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 “Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 “Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju, Klimata un enerģētikas ministriju, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju.
Transportlīdzekļiem uzņēmumu autoparkos ir ievērojams potenciāls paātrināt bezemisiju transportlīdzekļu (turpmāk – ZEV) ieviešanu, ņemot vērā to lielo īpatsvaru jaunu transportlīdzekļu reģistrācijā (aptuveni 60 % jaunu vieglo automobiļu reģistrācijā un aptuveni 90 % jaunu furgonu reģistrācijā) un to specifiskos raksturlielumus transportlīdzekļu ekspluatācijas ziņā. Savukārt lielāks ZEV īpatsvars uzņēmumu autoparkos var palielināt Eiropas Savienības (turpmāk – ES) autobūves nozares konkurētspēju, palīdzēt paātrināt transporta emisiju samazināšanu un veicināt taisnīgu pārkārtošanos, palielinot ZEV pieejamību lietotu transportlīdzekļu tirgū. Šis potenciāls pašlaik netiek pietiekami izmantots. Attiecīgi Eiropas Komisija ir nākusi klajā ar Regulas priekšlikumu, kā mērķis ir risināt ZEV zemo popularitātes un izplatības pieaugumu un nepietiekamo pieejamību uzņēmumu autoparkos, nodrošinot to ātrāku ieviešanu minētajos autoparkos.
Regulas priekšlikums paredz, ka, sākot no 2030. gada, ES ir jāpanāk, ka lielie uzņēmumi savos autoparkos reģistrē noteiktu daļu jaunu ZEV un mazemisiju vieglo automobiļu un furgonu. Transportlīdzekļi, ko reģistrējuši mazi un vidēja lieluma uzņēmumi (turpmāk – MVU), nav iekļauti priekšlikuma darbības jomā. 
Papildus Regulas priekšlikums paredz arī saskaņotu regulatīvo stimulu ar obligātiem mērķrādītājiem dalībvalstīm, kas mudinātu dalībvalstis ieviest pasākumus, kas stimulētu lielos uzņēmumus izmantot ZEV un mazemisiju transportlīdzekļus. Pasākumu izstrāde ir katras dalībvalsts ziņā. Šie valstu mērķrādītāji ir noteikti dažādos vērienīguma līmeņos attiecībā uz vieglajiem automobiļiem un furgoniem, lai atspoguļotu atšķirīgos tehnoloģiju un tirgus attīstības līmeņus, kā arī mērķrādītāju atšķirības attiecīgajām transportlīdzekļu kategorijām saskaņā ar oglekļa dioksīda (CO2) emisiju standartiem. Tie arī atšķiras starp dalībvalstīm, lai ņemtu vērā dažādu dalībvalstu īpašo situāciju un iezīmes saistībā ar to ekonomikas spēju risināt augstākās ZEV sākotnējās kapitāla izmaksas. 
Latvija pozitīvi vērtē, ka ES līmenī tiek strādāts pie jauniem priekšlikumiem, kas vērsti uz transporta nozares dekarbonizāciju. Vienlaikus Latvija ir piesardzīga un izsaka bažas par Regulas priekšlikumu, kā mērķis saskan ar līdzšinējo ES politiku transporta jomas dekarbonizācijā, tomēr šīs Regulas priekšlikuma kontekstā ir jāvērtē arī tas, ka neskatoties uz ES un nacionālā līmeņa pasākumiem, ZEV vēl joprojām ir augstāka cena nekā fosilajiem transportlīdzekļiem. Attiecīgi saskatām risku, ka Regulas priekšlikuma prasības var radīt tieši pretēju efektu, kad uzņēmumi atliek autoparka atjaunošanu, kam līdz ar to ir negatīva ietekme uz klimata mērķu sasniegšanu. 
Priekšlikumā noteiktie mērķrādītāji jaunreģistrētajiem ZEV un mazemisiju transportlīdzekļiem jau no 2030. gada ir ļoti augsti, it īpaši valstīm ar mazāku tirgu un ierobežotu infrastruktūru. Straujš prasību kāpums var novest pie tā, ka uzņēmumi pārceļ ieguldījumus uz vēlākiem gadiem, gaidot lielāku tirgus briedumu, labvēlīgākus stimulus vai jaunu tehnoloģiju parādīšanos. Tā rezultātā autoparku atjaunošana var aizkavēties, un vecāki, piesārņojošāki transportlīdzekļi paliek ekspluatācijā ilgāk, nekā tas būtu vēlams gan vides, gan drošības apsvērumu dēļ. Pastāv arī risks, ka regulas pieņemšanas gadījumā lielie uzņēmumi varētu pārstrukturēties, sadaloties mazākos vai nododot autoparkus meitas uzņēmumiem, vai veicot citas rīcības, lai izvairītos no regulas prasībām, kas radīs šķēršļus regulas mērķu sasniegšanai.
Latvija uzskata, ka priekšlikuma mērķi ir atbalstāmi, taču nepieciešams nodrošināt pietiekamu pārejas periodu, elastību un skaidrību, lai uzņēmumiem būtu iespēja pielāgoties, nevis atlikt investīcijas. Latvija aicina paredzēt mērķrādītāju elastīgāku ieviešanas grafiku 2030. gadam, nodrošināt savlaicīgu kritēriju “ražots ES” skaidrojumu, sasaistīt prasības ar uzlādes infrastruktūras attīstības tempu, īpaši izvērtēt segmentus, kuros tehnoloģijas vēl nav gatavas. Tāpat Latvija izsaka bažas par Regulas priekšlikuma ietekmes novērtējumā un apsvērumos pausto apgalvojumu, ka priekšlikuma piedāvātais risinājums nodrošina mazāko iespējamo administratīvo slogu gan lietotājiem, gan valsts institūcijām. Priekšlikums pašreizējā redakcijā rada administratīvo slogu, jo transportlīdzekļu reģistrs nenodrošina datus par uzņēmuma lielumu, kam reģistrēti transportlīdzekļi. Lai izpildītu regulas prasības, būtu jāveido starpiestāžu datu savietošana un jāpieprasa informācija no institūcijām, kas pārsniedz transportlīdzekļu reģistra funkcionalitāti un palielina administratīvo slogu.
Vienlaikus Latvija uzskata, ka ir nepieciešams nodrošināt mērķtiecīgu ES finansējumu, lai stimulētu pāreju uz ZEV, piemēram, transportlīdzekļu iegādei un  infrastruktūras izbūvei, ņemot vērā arī dalībvalstu ģeogrāfiskās un ekonomiskās specifikas.
Visbeidzot Latvija uzskata, ka ir būtiski paredzēt izņēmumus transportlīdzekļiem, kurus ārkārtas situācijās paredzēts izmantot civilās aizsardzības vajadzībām. Ņemot vērā civilās aizsardzības specifiku, ne vienmēr šādām vajadzībām ir iespējams izmantot bezemisiju transportlīdzekļus. Papildus tam jāņem vērā arī ģeopolitiskie apstākļi, kas būtiski ietekmē gan transportlīdzekļu pieejamību, gan energoresursu tirgu. Enerģētiskā drošība un piegāžu stabilitāte šobrīd ir pakļauta augstam riskam, kas nozīmē, ka pāreja uz vienu dominējošu energoavotu — elektroenerģiju — bez pietiekamiem drošības un diversifikācijas mehānismiem var radīt papildu ievainojamību. Šādos apstākļos mērķu noteikšanai jābūt īpaši piesardzīgai un balstītai reālistiskos priekšnoteikumos, tostarp infrastruktūras pieejamībā, piegādes ķēžu stabilitātē un tehnoloģiju pieejamībā.
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